
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 15-03-2024 Pag. 1 di 5 - COMUNE DI MELISSA 

 

 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

Numero  37  Del  15-03-2024 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON L’AZIENDA 
CALABRIA VERDE, PER INTERVENTI DI PULIZIA E MESSA IN 
SICUREZA CORSI D’ACQUA DEL TERRITORIO COMUNALE. 

 
L’anno   duemilaventiquattro il giorno  quindici  del mese di marzo alle ore 13:06, in 
Torre Melissa e nella delegazione comunale, convocata nei modi e nei termini prescritti si 
è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori: 
 

COGNOME e NOME QUALIFICA P / A 
 

Falbo Raffaele Sindaco P 

Macri' Carmine Vicesindaco P 

Sculco Maria Carmela Assessore P 

Masino Maria Assessore P 

Poerio Carlo Assessore P 
 

ne risultano presenti n.     5 e assenti n.    0 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE   Urso Antonia; 
 

Il Sindaco, dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione: 
- Il Responsabile del servizio, Ing. Greco Ferdinando ai sensi dell’art. 49 comma 1, 

del T.U. enti locali ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità 
Tecnica che si riporta a margine  del dispositivo del presente atto; 
 

- Il Responsabile del servizio, Dott. Scarpino Vincenzo ai sensi dell’art. 49 comma 1, 
del T.U. enti locali ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità 
contabile che si riporta a margine  del dispositivo del presente atto; 
 

 

Premesso: 

- che con L.R. è stata istituita, ai sensi del comma 3 dell’art. 54 dello Statuto della 

Regione Calabria, l’Azienda per la forestazione e per le politiche della montagna, 

denominata Azienda Calabria Verde, ente strumentale della Regione Calabria; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 15-03-2024 Pag. 2 di 5 - COMUNE DI MELISSA 

 

- che la Regione Calabria, per consentire il perseguimento delle finalità della stessa, 

elabora il programma (Triennale) per l’attività e la gestione delle foreste regionali 

demanio comunale, regionale, statale ed anche privato che per estensione e 

caratteristiche svolge funzioni preminenti di difesa idrogeologica sulla base delle linee 

programmatiche in armonia al Piano Forestale nazionale di cui alla Legge 752/1986; 

- che annualmente viene elaborato un Piano Attuativo contenente tutte le tipologie di 

interventi che si possono eseguire con la manodopera forestale sull’intero territorio 

Regionale; 

- che il Piano Attuativo, di cui all’art.6 – L.R. 20/92, per l’anno in corso, approvato con 

Delibera del Direttore Generale dell’Azienda Calabria Verde, n. 145 del 31.03.2023, 

prevede espressamente che in fase progettuale gli Enti attuatori hanno la possibilità 

di stipulare Accordi di Programma con gli Enti Locali per la realizzazione di interventi 

in regime di convenzione; 

ATTESO che il Comune di Melissa ha manifestato l’interesse alla stipula del Protocollo 

d’intesa, al fine della pulizia e messa in sicurezza dei corsi d’acqua ricadenti nel territorio 

comunale; 

VISTI: 

- la relazione di sopralluogo effettuata sul territorio comunale; 

- lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato alla presente; 

RITENUTA utile la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa con l’Azienda Calabria Verde per 

la realizzazione di una serie di interventi sui corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale; 

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n.267/2000 dal responsabile del Servizio Finanziario, allegato al presente atto; 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 dal Responsabile interessato, allegato al presente atto; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

A voti unanimi dei presenti, espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 15-03-2024 Pag. 3 di 5 - COMUNE DI MELISSA 

 

2) Di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa con l’Azienda Calabria Verde, allegato 

alla presente per costituirne parte integrale e sostanziale; 

3) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di detto Protocollo d’Intesa; 

4) Di demandare al Responsabile dell’ Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area 

Finanziaria, ognuno per quanto di competenza, gli adempimenti conseguenti; 

5) Di comunicare il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari contestualmente 

alla pubblicazione dello stesso. 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione, con voti unanimi 

favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 15-03-2024 Pag. 4 di 5 - COMUNE DI MELISSA 

 

************************************************************************* 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO Ing. Greco Ferdinando 

  - Visto l’art.49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18/8/2000 n.267; 
  - Vista la presente proposta di deliberazione; 
  - Riscontratone la Regolarità Tecnica,  
    esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità Tecnica  
Melissa 15-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Ing. Greco Ferdinando 

 

 

 

IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO Dott. Scarpino Vincenzo 
  - Visto l’art.49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18/8/2000 n.267; 
  - Vista la presente proposta di deliberazione; 
  - Riscontratone la Regolarità contabile,  
    esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità contabile 
Melissa 15-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to   Dott. Scarpino Vincenzo 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 15-03-2024 Pag. 5 di 5 - COMUNE DI MELISSA 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  
 

                      Sindaco SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Falbo Raffaele F.to  Urso Antonia 

   
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto  RESP. PUBBLICAZIONI  attesta che copia della presente delibera è stata affissa 

oggi all’Albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Melissa, lì 18-03-2024                      RESP. PUBBLICAZIONI 
                       F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

   
 

A T T E S T A Z I O N E 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data 

odierna; 

 

 E’ stata comunicata alla Prefettura  con lettera n.                in data odierna; 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo consiliari con lettera n.    3034 in data odierna; 

 

Melissa, lì 18.03.2024            SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  Urso Antonia 

   
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Melissa, lì 18-03-2024  SEGRETARIO COMUNALE 
   Urso Antonia 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

   La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 15-03-2024  

 

  Perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

  Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3° L. 267/2000); 

  Perché confermata con il voto espresso della maggioranza assoluta dei componenti il 

    Consiglio (art. 127, 2° comma, L. 267/2000). 

 

Melissa, lì 18-03-2024                     SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to  Urso Antonia 
   

 


		2024-03-18T12:03:44+0100
	ANTONIA URSO




